Primo, chlamys coccinea electo pontifici cum tiara tunc imposita est, cujus ritus idem auctor in Callisto secundo et Honorio item secundo meminit; et ante eum Petrus Damiani, in lib. 1, epistola 20, Candaloum anti-papam alloquens: *Habes nunc forsitan mitram, habes juxta morem Romani pontificis rubram cappam, quo in habitu papa depictus exhibere solet in præclaro chartario Casauriensi, quod in bibliotheca regia servatur.*

Deinde pontifex, Lateranum equo vectus, ad portam australem, quæ primaria est, equo descendens, locatus fuit in sede que ibidem erat, deinde in patriarchali. Ubi vides sedem illam [cxxxiii] quæ in porticu basilicæ Lateranensis exstabat, distingui a patriarchali solio quod sub apside basilicæ positum diximus.

Ad hæc electus deductus est ad palatium Lateranense, pervenitque ad curules, in quibus vicissim sedit, accepitque balteum cum septem clavibus totidemque sigillis. Hæc sunt duæ sedes illæ porphyreticæ, et quidem pertusæ, quas vidimus in claustris canonicorum Lateranensium cum prædicta sede stercorearia, quo nomine Cencius primus usus invenitur. Idem Pandulfus in Honorio secundo, nulla hujus sedis mentione facta, tradit pontificem electum in synis quæ ante ecclesiam beati Silvestri sitæ sunt compositum fuisse, quo vocabulo Pandulfus duas illas sedes porphyreticas significat. Eumdem ritum fuisse describit in vita Cælestini quinti Jacobus cardinalis, ubi agit de coronatione Bonifacii VIII. Ad hæc in epistola Pilei de Prata, archiepiscopi Ravennatis et cardinalis, ad Ludovicum Flandriæ comitem, quæ epistola exstat in Spicilegio tomo IV, agitque de electione Urbani VI, post ejus coronationem in Vaticana basilica factam ubi omnes diaconos cardinales sua manu pretioso corpore et sanguine Christi commanicavit de more, legitur eum cum Processione solemniter conductum fuisse ad Lateranensem ecclesiam, ibique in sedibus ordinatis secundum formam Romanæ Ecclesiæ inthronizatum.

Ex his intelligi par est prædictarum sedium usum longe ante natam, auctore Martino Polono, pseudo-papissæ fabulam in creatione pontificis invecum fuisse tametsi hujusce ritus causa ignoretur. Porro idem ritus perseveravit ad Leonem X, qui, pro more vectus Lateranum, sedit in sedella apud portam ecclesiæ jacente ad latus dexterum, ut Paris de Crassis in ejus diario scribit. Postea itum est ad capellam sancti

A *Silvestri. Et primo sedens quasi jacens, papa accepit priore canonicorum claves deinde ferulam. Et deinde illico papa surgens ivit ad altam sedem, et jacuit; accepit que ab eodem priore canonicorum cingulum rubeum cum bursa, in qua sunt duodecim lapides vitrei, qui etiam nunc ostenduntur; et statim papa surgens consignat ferulam et claves eidem priori; cingulum vero retinet. donec acceptam pecuniam argenteam de manu vel premio camerarii ter projicit, dicens: Dispersit, dedit pauperibus, etc. Et mox deponit cingulum cum bursa, et vadit ad capellam Salvatoris [cxxxiv] Hactenus Paridis diarium.*

In his Paridis verbis quædam occurrunt paulo diversa a Pandulfi narratione. Illic enim mentionem facit de balteo cum septem clavibus totidemque sigillis; ille vero cum balteo conjungit bursam, in qua duodecim lapilli erant. Paridi consentit Cencius, qui ait electum cingula rubra de serico, in qua dependet bursa purpurea, in qua sunt duodecim sigilla pretiosorum lapidum, et muscus. Eadem metricè reddit Jacobus cardinalis, ubi de coronatione Bonifacii VIII.

B
..... Zonaque Pater succingitur illic,
Ad quam purpurea bursa est appensa, lapillos
Bis senos referens pretiosos, sculpta sigilla
Et muscum, quæ magna notant præsentia, magna.

Sed tandem totus ille sedium ritus penitus abolitus est post Leonem X, cum Romanos fabulæ tam læ inventæ quam facile creditæ pudere cœpit, cujus ritus origo hanc fabulam uno vel altero sæculo præcessit.

Opportune hoc loco addi potest id quod legitur in *Criminationibus Græcorum adversus Latinos*, tomo III Monument. Græc. Cotelerianorum, pag. 408, art. 16.

« Successor mortui papæ hoc modo constituitur. Eligunt eum qui eorum faciunt synodum, et viventem ad mortuum corpus adducunt, sumptamque manum illius qui sensu caret collo sententis imponunt, hocque arbitrantur esse successoris unctionem et consecrationem. Atque is primus mox pro funere defuncti qui eum unxit sacrum facit, ac deinceps, tanquam optime unctus. strenue pontificalia munia obit.»

Verum hanc criminationem falsam esse, et ex facto ecclesiæ Alexandrinæ desumptam facile est cuivis æstimare.

De ornamentis pontificalibus passim agitur in libellis nostris, quorum antiquissimus est Ordo Romanus, qui hic ordine quintus. *Cæterum cambula seu baculo pastorali non utuntur summi pontifices, nec episcopi cardinales in Romana curia, ut notat Jacobus Gaietanus in Ordinarii sui cap. 48.*

Nec arbore erit adnotare in antiquioribus nostris libris pontificem, non domini, sed domni vocabulo solitum insigniri. Quod etiam Petri Damiani tempore usu venisse probat hic ejus versus de Alexandro secundo et Hildebrando tum archidiacono, quem, quia plurimum auctoritate pollebat apud pontificem, ipsius pontificis dominum appellat.

Plus domino papæ quam domno servio papæ.

Hinc est quod passim domni vocabulum, ubi de pontifice agitur, retinimus pro veteri more, qui etiam ad sanctos olim transferebatur.

Porro ad stationes, quas jejunii diebus frequentabant pontifices, non raro excaleati procedebant; in aliis vero solemnioribus pompis equo albo vehi solebant. Ad quem locum referri potest id quod Gregorius Magnus ad Petrum Siciliæ subdiaconum scribit in lib. xii, epistola 30: *Præterea unum nobis caballum miserum, et quinque bonos asinos transmisisti, Caballum illum sedere non possum, quia miser est; illos autem bonos sedere non possum, quia asini sunt. Sed petimus ut si nos continere, [cxxxv] id est contentum reddere, disponitis aliquid nobis condignum deferatis.* Et id certè exigit pontificia dignitas.

XIX. *Expenditur locus Socratis scholasticide prætermis-
missis mysteriis sacris in Sabbatis apud Romanos, ubi de hebdomada et Dominica mediana, atque de
variis ritibus qui strictim exponuntur.*

Postquam ea quæ ad triduum ante Pascha, adeoque ad Ordinationes sacras pertinent, fuse exposuimus, nunc quidam ritus, qui aliis temporibus occurrunt, paucis præstringendi sunt, ut ad Rituales libros nostros magis parati et expediti accedamus.

Et primo quidem sese offert Socratis scholastici locus ex lib. v, cap. 22, ubi ait, « cum omnes ubique terrarum ecclesie persingulas hebdomadas die Sabbati sacra mysteria celebrarent, Alexandrinos tamen et Romanos, vetustam quamdam traditionem præferentes, id facere detractasse. » Id non magis vero consentaneum videtur, quam quod eodem in loco idem auctor de Quadragesima affirmat, « eos qui Romæ sunt, trestantum continuas hebdomadas ante Pascha, exceptis Sabbato et Dominico die, jejunare. » Nam Romanos sex ante Pascha hebdomadis tum jejunasse certum est ex Cassiano, et ex Leone Magno, Socrati æqualibus tempore, sed auctoribus superioribus; nec minus exploratum est apud Romanos veteres Sabbati in Quadragesima jejunium, imo et per totum annum, ut probat eruditus Quesnellius in Dissertatione sexta ad sanctum Leonem.

Ejusdem generis erratum esse quod de sacris mysteriis in Sabbatis apud Romanos prætermismissis scribit Socrates, mihi prorsus persuasum est. Primo nullum hujusce rei vestigium apparet apud vetustos auctores. Imo in antiquissimis Codicibus liturgicis Missæ propriæ in Quadragesimæ Sabbatis, uno aut altero excepto propter peculiarem rationem, assignantur. Sic in Sacramentario Gelasiano, sic in Gregoriano, sic in libro Comitis, capitula epistolarum et evangeliorum in totum annum continente, qui Hieronymo licet falso tribuitur, antiquissimi tamen auctoris indubie est. Deinde hæc Socratis opinio cum alia ejusdem videtur pugnare, cum dicit Romanos in Quadragesima tribus tantum hebdomadis jejunasse, exceptis [cxxxvi] Sabbato et Dominico die. Nam hæc a jejuniis Sabbati exceptio quamdam importat solemnitatem, quæ sacris nique mysteriis celebranda erat. Ad hæc Innocentius I, in epistola ad Decentium, excipit unum Sabbati sancti diem a celebratione mysteriorum, ob peculiarem rationem, quæ perperam adduceretur, si aliis etiam totius anni Sabbatis ab iisdem mysteriis cessatum fuisset.

Unde vero errandi occasionem hausit Socrates? Fortasse ex epistola Innocentii I ad Decentium, quam videre potuit, male intellecta. Id ea enim pontifex rationem reddens quare in Sabbato sancto, uti et in Parasceve, sit jejunandum, ait id factum esse ob moerorem apostolorum, qui per biduum illud jejuni permanserint. *Quod utique non dubium est*, inquit, *in tantum eos jejunasse biduo memorato, ut traditio Ecclesiæ habent isto biduo Sacramento penitus non celebrari.* Tum subdit: *Quæ utique forma persingulas tenenda est hebdomadas, propter id quod commemoratio diei illius semper est celebranda.* Hæc postrema verba facile in errorem inducere possunt lectorem incautum, quasi Innocentius non modo jejunium, sed etiam a mysteriis cessationem singulis anni Sabbatis assignare velit, tametsi de solo jejuniis sit intelligendus, quod jejunium singulis per annum Sabbatis apud Romanos fuisse observatum, ex Augustino, Leone Magno aliisque auctoribus apud Quesnellium relatis, manifestum est.

De jejuniis feriæ quintæ in Quadragesima apud ipsos Romanos major est difficultas. Nam si vulgatis pontificum Actis fidem habemus. Milliades papa constituit ut nullus in Dominica, nec in quinta feria Quadragesimæ, jejunaret. Unde, inserti Micrologus in cap. 50. *sanctus Gregorius in dispositione officiorum quintam feriam infra Quadragesimam vocant: cdm dimisit, ut, quia festiva erat sicut Dominica, etiam officio*

dominicali honoraretur. Sed quia eadem feria jejuniis postmodum applicata est, ut reliquæ, Gregorius jejunior, nempe secundus, statuit esse solemnem officium decunque collectis, et maxime ex astivalibus Dominicis. Unde et Antiphonæ ex Dominicalibus Evangeliiis quintis feriis adhuc ascriptæ reperiuntur, etc.

Et quoniam in hunc locum Quadragesimæ mentio recurrit, paucis agendum videtur de hebdomada mediana, quæ quartam Quadragesimæ Dominicam proxime subsequitur, deque [cxxxii] Dominica Passionis, quam sedes apostolica medianam voluit nuncupari, ut in libellis nostris legitur. Hujus appellationis originem inquirens vir clarissimus Henricus Valesius, in Socratis lib. v, cap. 22, inde argumentum deducit ad confirmandum Socratis opinionem, Romanos tribus tantum hebdomadis ante Pascha jejunasse in Quadragesima; nec aliam causam cur Dominica de Passione mediana dicta sit se invenire ait, *quam quod ex tribus hebdomadis quibus Romani in Quadragesima jejunabant hæc erat secunda Dominica, ac proinde media seu mediana.* Verum, pace magni viri dixerim, hæc ratio admitti non potest, tum quia sex hebdomadis ante pascha Romanos tum jejunasse constat, ex Leone Magno et Cassiano, tum quia hebdomada Dominicam Passionis præcedens, quæ in Socratis sententia fuisset Romanæ Quadragesimæ prima, æque mediana dicta est ab antiquis, ut a Pelagio papa I apud Holstenium in Collectione Romana: *Veniente mediana septimana Paschæ unumque per officia quæ prædiximus promovere non differas; et ante eum a Gelasio I, in epistola 9, cap. 11. Ordinationes etiam presbyterorum et diaconorum, nisi certis temporibus et diebus, exercere non debent, id est quarti mensis jejuniis, septimi et decimi; sed et etiam Quadragesimalis in initio ac medianæ Quadragesimæ die Sabbati jejuniis circa vesperam nonverint celebrandas.* Ubi vides quadragesimalis in initio Sabbatum distingui a Sabbato Quadragesimæ medianæ, quod alias unum idemque fuisset in Socratis sententia. Cur ego, inquit, dicta est hebdomada quarta Quadragesimæ mediana, eodemque vocabulo designata Dominica Passionis? Hanc opinionem ob causam, quod cum sex Quadragesimæ hebdomades in duas partes æquales dividi possint, prima secundæ partis hebdomada dici potest mediana, quasi prima post medianam Quadragesimam; et quia Quadragesimæ caput a feria secundâ incipiebat, Dominica Passionis hebdomadam medianam subsequens itidem mediana vocabatur.

1. Sed his omissis ut ad alios quosdam ritus procedamus, in primis notanda occurrunt in Ordine Romano bibliothecæ Vallicellanae et Sanctigallensis hæc verba de legendis passionibus sanctorum: *Passiones sanctorum vel gesta ipsorum usque ad Adriani tempora tantummodo ibi legebantur, ubi ecclesia ipsius sancti vel titulus erat. Ipse vero a tempore suo renuere, id est mutare jussit, et in ecclesia sancti Petri legendas esse [cxxxviii] constituit.* Itaque ante Adrianum primum passionibus sanctorum non legebantur in basilica Vaticana, nec etiam in Lateranensi; id quæ de tempore Gelasii primi patet ex ejus decreto decanone librorum sacrorum. Vide Thomasi Antiphonalia pag. 495.

2. Idem auctor ibidem observat, pag. 13, *Ecclesiam Romanam antiquitus non admisisse hymnos in divinis officiis.* Idque manifestum est tum ex Amalarii Supplemento, tum ex libris Benedicti canonici et Cenci camerarii hic editis, ex quibus apparet hunc morem ad sæculum xii perseverasse. Eundem ferme retinuerunt Ecclesie Lugdunensis et Viennensis, in quibus nulli hæctenus Hymni ad Vigiliis nocturnas et Laudes matutinas, imo nec ad Vesperas cæteraque horas præter Completorium; in quo etiam Romana Ecclesia primum ab aliquot sæculis Hymnos admisit, deinde alios in singulis officiis. Lege Radulfum, decanum Tungrensem, propositiones 13. Thomasius sibi objicit hoc loco Udalricum in Consuetudinum Cluniacensium lib. ii, cap. 52, ubi et

mentio Hymnorum Ecclesie Romanæ. Verum id de particularibus quibusdam Urbis ecclesiis vir doctus interpretatur, tametsi sanctus pater Benedictus in Regula sua Hymnos Ambrosianos laudat, præcipitque cantari. Ubi obiter in montem recurrit id quod Leo Marsicanus scribit in Chronici Casinensis lib. 11, cap. 97, tunc, id est pontificatu Stephani decimi, *Ambrosianum cantum in Ecclesia ista Casinensi cantari penitus interdictum fuisse ab eodem Stephano, qui antea Casinensis abbas fuerat, Fridericus appellatus. In quo autem differret cantus Ambrosianus a Romano, docet idem qui supra Radulfus decanus Tungrensis, propositione 12.*

3. In Vigilis nocturnis, cum lectiones singulæ essent finiendæ, diaconi præcinebant *Tu autem*, uti Benedictus canonicus et Cencius præscribunt hic, pag. 123 et 174, quod indicium est etiam tunc lectiones protrahas fuisse ad arbitrium præsentium. Carolus Magnus, teste monacho Sanctigallensi, earum finem sibilo lingue significabat. In Ecclesia Rhemensi nostro etiam tempore lectio prolixior, quæ ante Completorium fit in Quadragesima, absolvitur uno sacerdote *Tu autem* præcinebat, quod clericus lectionem canens prosequitur et finit.

4. Cum incensatur pontifex, siquidem fuerit stans, a stante incensatur; si sedens, a genuflectente. Cujus diversitatis [cxxx] ratio hæc reddi potest, quod ex secundo Ordine Romano hic edito, num. 9, *thuribula ad naves hominum feruntur, et per manum fumus ad os trahitur*, quod vix fieri posset, si pontifici sedenti thus a stante admoveretur.

5. Ecclesia Lateranensis, referente Joanne Diacono hic edito, *reservans apostolicam institutionem, non nisi Dominica in officiis utitur (oratione, quantam aliæ Orationes postea sunt super additæ, scilicet quas vocamus Collectæ. Hunc ritum notavit Guillelmus Durandus, in lib. 14, cap. 14. Idem ritus olim vigeat in Ecclesia Pictavensi, ut probat Fulberti episcopi Carnutensis epistola 79. Finitis capitulis post Orationem Dominicam, ubi dicitur, Domine, exaudi Orationem meam, statim esset subdenda Oratio, quæ ex libro Sacramentorum recitatur. Patere tamen Ecclesiam retinere suum usum ad præsens. Sanctus Benedictus, in regula sua post Orationem Dominicam Missas fieri præcipit, id est, demissionem seu discedendi facultatem, ut multi interpretantur, tametsi nonnulli commentatores, etiam antiquiores hanc demissionem adjuncta Collecta factam existimant.*

6. De prædicta ecclesia Lateranensi id memoratu dignum est quod scribit Petrus Abælardus in epistola 5 ad Bernardum abbatem Claravallensem: *Antiquam certe Romanæ sedis consuetudinem nec ipsa civitas tenet, sed sola ecclesia Lateranensis, quæ mater est omnium, antiquam tenet officium, nulla filiarum suarum in hoc eam sequente, nec ipsa etiam Romani palatii basilica.* Quod si ita est, quisquis veteres Romanæ Ecclesie ritus accurate indagare cupit, studiosius ea legere debet quæ pertinent ad ecclesiam Lateranensem.

7. De communione paschali quædam habet Petrus Amelii in cap. 85, quæ, quia superius non indicavi mus, hoc loco breviter attingisse quo illam operæ pretium fuerit. Et primo quidem ait iste auctor in Missa pontificia, quæ die Paschæ celebrata fuisset, omnes et singulos, quicumque *vere confessi et pœnitentes essent, atque corde contriti*, potuisse a papa sacram communionem accipere *absque licentia episcopi, plebani, vel alterius majoris*; deinde iisdem omnibus qui *communicassent de manu papæ porrectam a diacono fistulam ad bibendum de Christi sanguine* (atque adeo constat sub finem sæculi xiv communionem saltem paschalem in Missa pontificia fuisse celebratam sub utraque specie, quæ observatio referenda est ad [cxxx] ea quæ superius hoc de argumento diximus in cap. 9); et denique post sanguinis perceptionem quemlibet *hibisse modicum de vino cum calice de manu sacristæ vel acolythi calicem tenentis.*

8. Postremo in sepeliendis corporibus illustrium defunctorum id olim apud Italos, nolum Romæ, servabatur, ut loculi in locis sublimibus ponerentur, quod Mediolani in porticu ecclesie sancti Nazarii observare licet. Verum anno 1551 Pius IV statuit (quod refert Joannes Franciscus Firmanus in diario suo) ut *deponerentur capse defunctorum, quæ erant in muris ecclesie in altum; et fuit mandatum ordinariis ut fieret in eorum ecclesiis, quod fuit multis in locis executum non sine vivorum dolore.* Sic Mediolani Carolus Borromæus, sanctissimus ille antistes ac Pii nepos, corpora Trivultiorum, quæ in prædicta porticu sancti Nazarii sublimibus locis locata erant, humo infodi curavit, loculis tamen in summo vacuis relictis.

9. Hujus loci occasione observare lubet, etiam primis olim Christianis visum nefas ut suorum corpora cum gentilium cadaveribus communi conditorio tumularentur. Quod cum secus attentasset Martialis episcopus quidam Hispanus, graviter hac de re conquestus est Cyprianus in epistola synodica adversus eundem Martialem et Basilidem libellaticos episcopos: *Martialis quoque, præter gentilium turpia et lutulentia convivii, et collegia diu frequentata, et filios in eodem collegio exterarum gentium more apud profana sepulcra depositos, et alienigenis consequillos, etc.* Ex quo intelligitur quantum a vero aberraret qui existimant Romana cœmeteria, in quibus Christianorum corpora primitus condebantur, profanis etiam et gentilibus communia fuisse. Quanta autem in his fuerit Prudentii ævo fidelium, imo sanctorum ibi sepulcorum multitudo, docet Prudentius ipse in Hymno de sancto Laurentio:

Vix fama nota est additis
Quam plena sanctis Roma sit,
Quam dives urbanum solum
Sacris sepulcra floreat.

Ex illis porro cœmeteriis corpora sanctorum jamdudum erui solita testatur inter alios Gregorius tertius, epistola quæ est 116 inter Bonifacianas, ad Olgarium episcopum Moguntinum, [cxxx] cujus epistolæ verba referre juvat: *De corpore vero sancto quod nobis humiliter vestra quesivit prudentia quod dirigere non habuimus, quoniam cuncta sanctorum corpora prædecessores nostri nobiscum communiter detulerunt, et nunquamque eorum Ecclesiis noviter dedicatis summa veneratione condidimus. Proinde benevolentiam vestram precamur, ut nobis spatium inquirendi diligentius præbeat, quatenus corpus sanctum invenire valeamus ad vestram complendam petitionem; et si inventum fuerit, vestra nobis credere dignetur industria, statim quod petistis perficiemus. Modo vero illud non misimus, quia inquirentes nequaquam invenire valuimus.* Quod si eadem modo religio et diligentia in perquirendis discernendisve sanctorum corporibus adhiberetur, longe difficilior esset, evacuatis fere cæmeteriis, sanctorum corpora cum certis et indubitatis sanctitatis, nedum martyrii, indicii reperire. Verum fortasse Gregorius loquitur de sanctis ex nomine cognitis, propterea quod tunc temporis non ferret, quæ nostris temporibus obtinet, consuetudo ut baptizatorum, quos vocant, sanctorum corpora pro veris ac indubitatis reliquiis sacris distribuerentur. Sed de his hæc tenus.

XX. De confessione beati Petri in basilica Vaticana
Quid rugæ, quid regie, et regulares apud scriptores ecclesiasticos? De curiis molis asservandi Eucharistiam apud Romanos. Quil capsæ in concilio Arausicano? Quid turris Gregorio et Venantio Fortunato?

Quoniam his in libris frequens mentio est de confessione beati Petri, quædam hoc loco de ea breviter observare quiddam operæ pretium duximus. Et primo quidem *confessio* hic in loco apud ecclesiasticos scriptores Latinos nihil aliud est quam apud Græcos *Martyrium*, seu locus ubi quo reliquiæ seu corpora martyrum asservabantur. Cur vero confessionis no-

mine in primis donatum sit beati Petri apostoli sepulcrum, Onufrius hanc elicit rationem ex Actis octavae synodi CP., actione quarta, quod nullus peregrinus in basilicam sancti Petri admitteretur quin prius libellum fidei sanè edidisset, quod ad confessionem beati Petri fieri solum affirmat. Verum cum confessio ipsa in intima basilicæ parte locata esset, prius in basilicam advenis concedebatur ingressus [cxxxii] quam fidei professionem emisissent. Simplicius est ut confessio inde appellata dicatur, quod sit locus confessoris seu martyris. Alii alias afferunt rationes, quæ non sunt hujus loci.

Quod vero ad confessionem beati Petri, imo ad ejus basilicam quisquam non admitteretur, nisi prius suam ipsius fidem probasset, colligimus ex Optati lib. vi, ubi de Macrobio pseudepiscopo Donatista Romæ degente agens: *Denique, inquit si Macrobio dicatur ubi illic sedeat, nunquid potest dicere In cathedra Petri? quam nescio si vel oculis novit, et ad eujus memoriam non accedit, quasi schismaticus.* Verum id etiam de qualibet ecclesia catholica urbis Romæ interpretandum esse probant sequentia ejusdem Optati verba: *Eecce præsentem sunt ibi duorum memoriarum apostolorum; dicite si ad has ingredi potuit, ita ut obtulerit illic, ubi sanctorum memorias esse constat.* Hinc est quod non prius Polycarpus sacra fecit in ecclesia Romana quam potestatem hujus rei ab Aniceto pontifice accepisset.

Hujus loci occasione non est omittendum quod superius nobis excidit, Romæ peculiarem morem existisse ut adulti qui ex paganis ad christianam fidem accedebant, ad horam profitendæ fidei, verbis certis, conceptis retentisque memoriter, de loco eminentiore in conspectu populi fidelis, Symbolum redderent ante baptismum, quod a Simpliciano servatum tradit Augustinus in lib. viii Conf., cap. 3.

Reverlor ad sancti Petri confessionem, quam ita describit Gregorius Turonensis episcopus, in lib. i de gloria Martyrum, cap. 28. *Hoc sepulcrum, sub altari collocatum, valde varum habetur. Sed qui orare desiderat, reseratis cancellis quibus locus ille ambitur, accedit super sepulcrum; et sic fenestella parvula patefacta, immisso introrsum capite, quæ necessitas promittit effragat. Nec moratur effectus, si petitionis tantum justa proferatur Oratio. Quod si beata auferre desiderat pignora, palliolum aliquod momentana pensatum jacit intrinsecus, deinde vigilans ac jejuniis devotissime deprecatur ut devotioni suæ virtus apostolica suffragetur. Mirum dictu! si fides hominis prævaluerit, a tumulo palliolum elevatum ita imbuatur divina virtute, ut multo amplius quam prius pensaverat. ponderaret, et tunc scit sui levaverit, ejus gratia sumptisæ quod petiit. Multi enim et claves aureas ad reserandos cancellos beati sepulcri faciunt, qui ferentes [cxxxiii] pro Benedictione priores accipiunt, quibus infirmitati tribulorum medeantur. Omnia enim fides integra præstat. Sunt tibi et columnæ elegantis, candore nro, quatvor numero, quæ ciborium sepulcri sustinere dicuntur.* Hactenus Gregorius Turonensis.

Non unica, sed duæ ad beati Petri sepulcrum fenestellæ erant, superior et inferior, quæ cataractæ appellantur in suggestione altera legatorum Germani et Joannis episcoporum nomine Justiniani Comitis ad Hormisdam, ubi hæc verba: *Unde si et beatitudini vestræ videtur, sanctuaria beatorum apostolorum Petri et Pauli secundum morem ei largiri præcipite; et, si fieri potest, ad secundam cataractam ipsa sanctuaria deponere vestrum est deliberare.* Quippe longe major prærogativa censebatur, si ex secunda fenestella panni super loculum sacrum inferrentur, quod videlicet ex hac propior esset sacri corporis contactus. Id genus fenestella erat ad Memoriam seu oratorium beati Stephani in civitate Uzalensi, testante Evodio in lib. i de Miraculis ejusdem sancti martyris, cap. 12, quo cum quidam civis Uticensis paralyti pedum et lingue affectus accessisset, recuperato pedum officio *exuens sibi manicam tunice suæ, et eo quod orarium*

non haberet, fenestellam memoriarum ad interiora loca sanctuarum reliquiarum manu injecta mittebat; atque inde rursum dexteram reducens, ori suo admovere, et linguam contingendo, paulatim modos loquendi gratia fidei resolvebat. Ideo autem ejusmodi fenestellæ dicebantur cataractæ, quod firmis porticellis (nam firmiores portæ sic appellantur) essent præcluse.

Quod attinet ad pannos qui super corpus beati apostoli cum precibus et jejuniis inferebantur, *brandea* vocantur a Gregorio Magno. Eodem ritu pallia pro archiepiscopis sacrari inos erat, quæ de corpore beati Petri sumpta dicebantur. Idem legitur de orariis ordinandorum in libello nono nostro. Nec vacat exemplo quod Gregorius Turonensis antistes superius dixit, ad genus pannos in *momentana* seu statera ponderari solitos, antequam super tumulum sacrum immitterentur, ut ex majori quod inde accedebat pondere gratia virtutis accepta sentiretur. Idem quippe actitabatur ad tumulum sancti Martini, ex eodem auctore, in lib. i de Miraculis ejusdem sancti, cap. 11, ubi de Callæcis Suevis, qui *partem pallii serici pensatam super beatum sepulcrum posterunt, dicentes: Si invenimus gratiam [cxxxiv] coram expetito patrono, pæc posuimus plus insequenti nocte pensabunt, eruntque nobis in Benedictionem posita, quæ sita per fidem. Vigilatu ergo una nocte, facto mane quæ posuerant pensabant; in quibus tanta beati viri infusa est gratia, ut tandiu elevarent in sublime aream libram, quantum habere poterat quo ascenderet momentana.* Denique ensis quo novus imperator in solemnibus sua inauguratione accingendus erat *desuper confessione sancti Petri* tollebantur, singulari privilegio, quod regibus non erat concessum, ut in Ordinario Jacobi Gaietani legimus.

Ad eam etiam confessionem peccatorum expiatio per sacramentum penitentiarum fiebat. Id patet ex Petri Damiani epistola seu opusculo 53, ad Agnetem Augustam, ad quam ita Petrus scribit: *Sed ut his qui ad apostolorum limina conflunt sanctæ devotionis tue salubriter imitentur exemplum, sub arcana quoque beati Petri confessione ante sacrum altare me sedere fecisti, ac per lugubres gemitus et amara suspiria ab ipsa quinquenni infantia tenera adhuc et nuper ablactata levitate capisti, et tanquam illic ipse beatus apostolus corporaliter presideret, quidquid subtile vel minutum in humanitatis tuæ potuit titillare visceribus, quidquid in cogitationibus vanum, quidquid præterea subrepre potuit in sermone superfluum, fidelibus est relationibus evolutum.* Ad quod mihi visum est ut nihil aliud confitenti penitentiarum pondus injungerem, nisi ut illud divinæ legationis elogium iterarem: *Age quod agis, operare quod operaris.* etc. Quod quidem (ut id obiter notem) haud satis concordare videtur cum ejusdem Petri sententia in opusculo 13, capp. 6 et 7, ubi arguit quosdam monasteriorum rectores, qui quibus *libet a saculo renitentibus, etiamsi graviter lapsi essent, aliam penitentiam non imponebant, nisi ut communem monasterii ordinem servarent.* De beati Petri confessione ejusque consuetudinibus multa leges in appendice ad Ordinem 11.

His quædam addenda essent de modo administrandi penitentiarum sacramentum in Ecclesia Romana. Verum jam longius progressis satius videtur lectorem ad sequentium libellorum lectionem remittere, maxime ad Ordinem Romanum, qui hic ordine decimus est, ubi multa de penitentiarum sacramento deque communi infirmorum præclare præscribuntur. Hæc communi unctionem quoque vocamus extremam [cxxxv] subsequatur, ex decimo libello; sed contrarius usus paulatim invaluit ab ineunte sæculo, tertio decimo, cujus mutationis originem ac rationem exposuimus in præfatione ad sæculum primum Benedictinum.

Quoniam vero his in libellis et apud veteres scriptores ecclesiasticos, Anastasium et alios, quædam obscuræ voces nonnunquam occurrunt, eas in antecessum hic explicare juvat.

Et primum quidem sese offert *rugæ* vocabulum, de

enjus significatione lis est apud eruditos. Cæsar Bullingerus, habita Latine vocis ratione, *rugas* interpretatur *strias in marmore vel metallo, seu canaliculos et sulcos rugarum instar, quæ in senum fronte contrahuntur*; *vel tabulas ex auro et argenteo rugosas et striatas*. Alii plerique omneseamdem vocem *rugas* ad Gallicam originationem revocantes, *vias seu semitas, similitas* veita dictas existimant, quas nos Galli *ruas* appellamus. In his eruditissimus Cangius ait, *per rugam videri intelligi viam in ipsa ecclesia ante presbyterium, qua in illud pergit pontifex sacra facturus*. Ab hac sententia parum recedit illustrissimus Ciampinus in cap. 14 de Azymo, ubi tum varia de rugis loca, tum varias de ista voce auctorum sententias accurate exponit, quas hic repetere non est necesse.

Verum ut de hac voce certa possit ferri sententia, quædam in primis consideranda sunt: 1^o *rugas* quid solidum, et ex materia solida, maxime ex argento, constituisse, imo auro gemmisque ornatas fuisse, quod patet ex variis Anastasii locis, ut in Leone III: *Fecit autem in basilica beati Andree ad beatum Petrum apostolum rugas argenteas, pensantes libras octuaginta*; et in Paschali I: *Fecit in ecclesia beatae Dei Genitricis, quam vocant Dominicam, rugas ex argento, pensantes libras sexaginta sex*. Ex his aliisque locis, quæ brevitalis causa omittimus, intelligatur *rugarum* nomine *vias* seu *semitas* non significari, si pro spatio ipso *semitarum* usurpetur, quandoquidem *rugas* non quid inane et vacuum, sed quid solidum fuisse constat. Neque ob eamdem rationem *rugæ* de aditu ipso portarum, quæ ad presbyterium ducebant, explicari potest. 2^o *Rugæ* aliæ majores erant, aliæ minores, quæ *et rugulæ* dicuntur. Idem Anastasius in Paschale I: *Fecit etiam et ante vestibulum altaris rugas majores ex argento, pensantes libras septuaginta et octo*. 3^o *Parria sex rugarum de aurichalco* habet idem auctor in Sergio II. [cxxxvi] atque eodem, ut verisimile est, sensu, in Leone III *rugas majores ante secretarium numero duodecim*. Quod multo minus *semitis* aptari potest. 4^o *Rugæ* erant in ingressu presbyterii, cum ex parte virorum, tum ex parte mulierum: erant et in capite presbyterii ante confessionem; erant et in vestibulo altaris. Anastasius, in Stephano IV: *Fecit rugas in presbyterio a parte virorum et mulierum ex argenteo purissimo, pensantes libras centum triginta, necnon et alias rugas in caput presbyterii ante confessionem*. In Leone III: *Investivit rugas ante ingressum altaris ex argento purissimo*. Et in Paschali I: *Fecit etiam ante vestibulum altaris rugas majores ex argento*. 5^o Erant et *rugæ* minores seu *regulæ* intra et extra confessionem. Anastasius, in Paschali I *Confessionem cum rugulis suis interius exteriusque vallantem pulcherrime composuit*. Quod postea alio in loco repetit idem auctor. 6^o *Rugæ* seu *regulæ* insertæ erant cancellis, qui eas continebant fulciebantque. In Leone IV: *Fecit rugulas de argento fusiles cum cancellis in ingressu presbyterii et confessionis*. Et in Nicolao I: *Porro in purpuris marmoribus, quæ ante corpus beati Petri apostoli rugas argenteas retinent, dextralæ quoque duas cruces argenteas offerens posuit*. 7^o Denique *rugis* impositæ erant regulares, ex quibus vela et imagines dependebant ante *rugas*, ut mox videbimus.

Ex his omnibus indubitanter conficimus, *rugas* seu *rugulas* nihil aliud esse quam portas, porticellas, fenestellasve, quæ tum ad ingressum presbyterii, tum in vestibulo altaris, tum infra et extra confessionem erant, tum denique cancellis intermistæ; atque inde vocem Italicam *vinguieres*, quæ fenestellas cibiorum hodie quoque significat, derivatam fuisse. His enim portis, porticellis, fenestellisve omnia quæcumque superius retulimus, facile et commode aptari possunt ut conferenti statim apparebit. *Rugarum paria* erant portæ seu porticellæ bipalentes, ut passim in cancellis. *Rugulæ*, quas interius in confessione fuisse præmisimus, nihil aliud erant quam fenestellæ illæ, de

quibus in superiori capite egimus. Sane Torrigius in cryptis Vaticanis *rugao* januas interpretatur. Unde in primo nostro Ordine Romano, ubi acolythi *rugas* observare dicuntur, Codex Colbertinus præfert *regias*, quæ vox portas significat.

Quanquam vocabulum *regiæ* latius tantisper patere videtur, ut non solum portas, sed etiam valvas seu cancellos eis [cxxxvii] adjunctos quandoque designent. Jacobus Gaetanus, in cap. 79 ad diem Cinerum: *Notandum quod camera ius pape exit regias, id est cancellos, et dat cineres stans illis qui sunt extra*. Eadem verba habet Petrus Amelli, qui rursus in cap. 18 scribi bullam quæ cardinali ad altare sancti Petri sacra faciendi potestatem facit *per totam diem pendere ante regias*; et cap. 21, pontificem cereos distribuendi causa pergere *ad regias*. Ad hæc, cap. 56, ubi de distributione palmarum: *Vadit usque ad regias cupelle in parte dextra, et ibi projicit ramos et folia olivarum populo per foramina regiarum*, id est cancellorum. Denique, quod rem evincit, idem auctor *portum regiarum* in memorat in capp. 76 et 78, quibus in locis *regiarum* nomine cancellos interpretari, ut nemo non videt, necesse est.

Non solum cancelli erant inter presbyterium et chorum cantorum, sed etiam inter presbyterium et altare. Unde et *rugæ erant ante ingressum altaris*, id est porticellæ, ut loquitur Anastasius in Leone III, seu *ante vestibulum altaris*, ut in Paschali I. Quapropter diaconus ordinandus, ex octavo nostro libello, stabat *ante rugas altaris*, idemque ad sacerdotium promovendus ducebatur *foras rugas altaris*.

Qui presbyterium a choro cantorum dirimebant cancelli *pogium* nonnunquam et *pectoralia* dicebantur, ut in Appendice primi nostri Ordinis Romani, num. 11: *Ascendentibus diaconus in pogium, episcopi et presbyteri statuuntur in locis suis; et schola, scilicet cantorum, ante altare*. Hæc sedes erant singulorum ordinum tempore sacrorum. De pagio apposite Thomasius in scholiis ad Responsorialia: *Pogium* hoc loco sumitur pro iis marmoris cancellis sive tabulis quibus sanctuarium a choro et ecclesia discernitur. Qui ita sunt in antiquis Urbis basilicis constructi, ut ex illorum parte posteriore gradus sanctuarii sive presbyterii sensim assurgant, ut qui in area sunt ejusdem sanctuarii, et iisdem pectore tenus in niti, et circumspicere inde totum ecclesiæ cœtum commode possint. *Pectoralia* vocarunt inferioris ætatis scriptores, quæ melius *Meniana* appellarentur. Videtur is proprius levitarum locus, qui, interdicto in presbyterio sibi concessu juxta priscos canones, decenter hunc locum tenebant, ubi, medii inter pontificem una cum presbyteris, ac chorum cantorum et populum, illis quidem ministrare, [cxxxviii] his vero præesse tanquam inspectores ac monitores facile poterant. Pontifex namque contra altare in medio sub abside sedebat, episcopis ad dextram, presbyteris ad sinistram consistentibus; schola vero cantorum, cæterique subdiaconi ac clerici minores ante sanctuarium et altare in ecclesiæ sinu, in choro scilicet *meniano*, consistentibus. Hactenus vir doctus et pius.

Ad hæc ergo sæpia seu *meniana*, quæ dimidaim hominis staturam vix excedebant, communio sacra porrigebatur; cineres et palmæ distribuebantur, aliaque id genus laicis præstabatur, quæ in sanctuario fieri illorum temporum religio haud sinebat. De communionem Augustinus, in sermone 392 novæ Editionis, num. 5: *A communionem se cohibeant qui sciunt quia novi peccata ipsorum, ne de cancellis projiciantur*. Leo papa IV, testante Anastasio, *secundum antiquam consuetudinem canonica auctoritate decrevit, ut dum sacra Missarum solemniam celebrantur, nullus ex laicis in presbyterio stare, vel sedere, aut ingredi præsumat, nisi tantum sacra plebs, quæ in administratione sacri officii constituta videtur*. Utinam vigeret hoc decretum etiam nunc apud omnes!

• Vide Sanctuar. Capuan., p. 48, ubi regulæ portæ dicuntur.

Tertio loco investigandum est quid sint *regulares*, qui super rugas positi erant, et ex quibus vela et imagines dependebant. Loca quibus id probes occurrunt apud Anastasium in Stephano IV, Adriano I, Leone III et Paschali I. Alii *cancellos fusiles*, quos Graeci *ζώνια* vocant; alii *virgas ligneas aut aereas quibus vela adducebantur reducebanturque*, hoc vocabulo designari volunt, quæ sententia nobis probatur. Ex illis regularibus dependisse imagines probat variis in locis Anastasius. In Stephano IV: *Fecit tres regulares argenteos super rugas, per quas ingrediuntur ad altare, ubi imagines in frontispicio constitutæ sunt*; et in Adriano I: *Posuit super eundem regularem præfatus tres imagines*. Appensæ erant etiam vela. In Leone III: *Vela modica de stauraci quatuor, quæ pendent in regulari ante imagines*. Atqui portis vela appendi solita nemo nescit; quæ ut adduci reducere facile possent, his regularibus indigebant, aliquando ferreis æreisve, aliquando argenteis.

Præter hos regulares erant etiam trabes ad sustinenda vela, quæ trabes nonnunquam argenteæ erant, ut in Leone III; et quidem nonnullæ *super columnas altaris*. In Paschali I. [cxxxix] *Vela que sursum altare circumstant* habes in Gregorio IV.

Antequam hoc caput finio, juvat observare varios modos asservandi Eucharistiam apud Romanos, prout ex libellis nostris discimus.

Antiquior modus is esse videtur, ut in secretario seu sacristia servaretur, quo ex loco pontifici ad altare accedenti capsula Eucharistiam continens præferebatur. Hic modus tempore Gregorii XI perseverasse videtur saltem in basilica Lateranensi, quod innuit hujus pontificis Constitutiones hic editæ, num. 18, ubi præscribitur ut vetera ejusdem ecclesiæ instrumenta in sacristia, *ubi est mensa Domini*, reclusa custodiantur.

Alius modus est ut Eucharistia servetur in altari seu principe, seu peculiari, qui posterior ritus hodie passim in Urbe viget.

Tertius modus, qui in sola sanctæ Crucis basilica obtinet, is est, quod Eucharistia pone majus altare ad summum basilicæ parietem, absque ara supposita servatur in vasculo patente, adjectis loco ornamentis, quod opus est Francisci Quignonii cardinalis.

Res Eucharistiam continens variis nominibus appellatur in libellis nostris: *conditorium, cophinum, armarium*, quod utrumque postremum Petrus Amelii pro uno et eodem habet. *Capsa* vocabulo utitur primo Ordo Romanus, sed in diverso paulum significato, nimirum ita ut capsula ad præferendam pontifici sacra facturo Eucharistiam sumatur, cum alia vocabula rem loco fixam significant.

Eodem in significato *capsa* usurpari videtur in canone 17 concilii primi Arausiaci: *Cum capsula et calix offerendus est, et admistione Eucharistiæ consecrandus*. Locus aliquanto obscurus exigit ut ei explicando paulisper immoremur. Is vero mihi sensus hujusce loci videtur, nempe ut una cum capsula, in qua sacra supellex initio Missæ ad altare, et fortasse etiam Eucharistia deferrebat, etiam et calix afferretur; qui calix postea consecratus, immissa in eum Eucharistiæ de more particula, utramque speciem consecratam simul contineret, et quasi una eademque consecratione sacratus esset. Dnæ itaque sunt prædicti canonis partes. Una, ut simul cum capsula deferretur calix ad altare. Altera, ut in calice simul utraque Eucharistiæ species jungatur. Lemnia capituli posteriori tantum [cx.] respondet, *Ut in unum propositio Sacramenti consecratur*.

Ejusmodi capsam alio nomine *turrem* appellat Gregorius episcopus Turonensis, in lib. 1 de Gloria martyrum, cap. 86. ubi diaconus quidam impurus, *cum tempus ad sacrificium offerendum advenisset, acceptam turrem, in qua ministerium dominici corporis habebatur, ferre cepit ad ostium*, unde ex secretario in basilicam aditus erat: *eoque templum ingresso, ut eam altari superponeret, elapsa de manu ejus capsula fore-*

batur in area. Non dubium quin *ministerii dominici* nomine sacra supellex designetur; sed Eucharistiam in illa simul contentam fuisse censuit sanctus Odo abbas Cluniacensis in Collationem, lib. II, cap. 32, ubi pro turri capsam cum Gregorio substituit, *qui dum capsam cum corpore Domini deferret, etc.*

Favet huic interpretationi Venantii Fortunati carmen in *turrem* Felicis episcopi Bituricensis, quam turrem ejusdem generis esse atque illam Gregorianam nemo inficiari potest. Atqui hæc turris Felicis continendæ Eucharistiæ inserviebat, ut probat hoc distichon, quod est in lib. III, carm. 13:

Quam bene juncta dicent, sacrati ut corporis Agni
Margaritum ingens aurea dona ferant!

Non igitur absque fundamento sanctus Odo abbas, illam diaconi historiam a Gregorio relatam explicans, turris nomine *capsam cum corpore Domini* intelligit. Atque adeo idem ritus apud nostrates Gallos atque apud Romanos in usu erat, ut initio Missæ sacra Eucharistia in capsula deferretur, ad quem ritum respexit concilii Arausiaci canon præmissus. Itaque turris erat capsula gestatoria, non fixum eucharistiæ reconditorium.

Redeo ad Romanos, apud quos *tabernacula*, ut vocant, fere sola modo in usu sunt, Eucharistia suspensa nusquam, nequidem in tota (quod quidem sciam) Italia. Vidimus tamen in Bobiensi ecclesia columbam ex aurichalco, conservandæ Eucharistiæ olim destinatam, qui ritus forte Columbano auctore ex Gallia in Bobiense monasterium inductus fuit. Sed de his satis; ad nostros ritus redeamus.

[cxli] XXI. *An antiqui ritus semper novis præferendi? An omnes ad unum modum revocandi? Recentiores ceremoniarum arbitri notati. Quid censendum de Missa Illyriciana.*

Tria sunt quæ in sacris ritibus possunt spectari, antiquitas, uniformitas, et constantia. Eadem ferme est sacrorum rituum atque religionis antiquitas, sed eorumdem diversitas æque antiqua in diversis Ecclesiis. *Multa quippe pro locorum et hominum diversitate variantur*, ait Firmilianus in epistola ad Cyprianum, *nec tamen propter hoc ab Ecclesiæ catholicæ parte atque unitate discesum est*. Hæc diversitas obtinuit ab initio etiam apud Romanos, non modo *circa celebrandos Pasche dies, sed circa multa alia divini rei sacramenta*; assertitque Firmilianus *non observari illic omnia æqualiter que Jerusalem observantur*. Legendæ hæc de re Socrates in lib. V, cap. 22, ubi ait nullam religionis sectam easdem observare ceremonias, licet eandem de Deo sententiam amplectantur.

Hæc rituum diversitas nascitur, tum ex diversis populorum moribus, qui non iisdem agendi modis delectantur, nec iisdem institutis possunt assuescere: tum ex diversis Ecclesiarum fundatoribus, qui rem, suapte natura indifferentem et in medio positam, aliter atque aliter pro temporum ac locorum varietate constituerunt. Quapropter quia omnia ad unum eundemque modum redigere conantur, perinde mihi videntur agere, ac si omnes populos ad eosdem mores eademque penitus instituta reducere tentarent; neque satis concedunt primis Ecclesiarum institutoribus, qui res ab eis stabilitas aut permissas tam facile pervertunt. Nec sane unquam citra pacis ecclesiasticæ discrimen secus attentatum est, quod multis exemplis probari posset, si id cuivis non esset exploratum.

Ferenda itaque est rituum illa diversitas, vel maxime propter bonum pacis, imo etiam propter Ecclesiam, quæ hac varietate decoratur. Nescio enim quo modo dulcius sapit quod vario cultu ornatur. Et hoc quidem primum cavendum est in illis qui ceremoniarum magistratum gerunt, [cxlii] quorum nonnulli nunquam quiescunt, nisi omnes ad suos ritus vel invitos pertraxerint.

Alterum incommodum est eorum qui vel antiquos novis, vel e contrario novos antiquis ritus semper

præferendos volunt. Neutrum sine delectu placet. Ubi A regnant antiqui ritus, hi constanter retinendi : ubi novi præ antiquis prævaluerint, antiquos laudare decet, novos non rejicere. Vix enim unquam accidit ut quod usu semel receptum est ac firmatum absque perturbatione possit mutari. Et quidem ut rituum varietatem induxit locorum varietas, ita etiam eorundem iisdem in locis mutationem aliquando perussit temporum diversitas.

Itaque laudanda in ejusmodi rebus constantia, modo cætera adsint, Ecclesiæ pax atque concordia, et Christiana charitas, cui omnes ritus cedere ac suffragari necesse est. Quod si salva pace et charitate retineri potest antiquitas, quia novitati præferenda sit nemo sane sapiens negaverit.

Qui novos sacrorum rituum libros novissimis temporibus scripserunt, mirum est quantum sibi tribuerint in pervertenda venerabili antiquitate, cujus institutiones, nedum institutionum rationes, omnino ignorabant. Cumque quod suo tempore fieri cernebant, id omnibus retro sæculis semper actitatum fuisse autumarent, probabiles, ut sibi videbantur, receptæ novitatis rationes adinvererunt, quæ penitus veterum sententiæ non raro adversantur. Quod ut omnibus palam fiat, quædam huc exempla lubet afferre ad id probandum.

1. Mos olim fuit, ut vidimus, in Ecclesia Romana, ut procedenti ad altare pontifici *Særa*, id est Eucharistia, præferrentur, ibidemque servarentur usque ad communionem, quo tempore particula Eucharistiæ antea consecratæ demittebatur in calicem. Tum ex oblatione novi sacrificii una particula reservabatur, remanebatque in altari ipsa particula usque ad finem *Missæ*, testante Amalario in lib. III, cap. 35, quia ita observant, ait primus Ordo Romanus, hic, pag. 14, ut dum *Missarum* solemnia peraguntur, altare sine sacrificio non sit. Atque ita toto tempore *Missæ* nunquam ab altari Eucharistia aberat, sive Eucharistia pro viatico in ipso altari, sive in secretario servaretur.

[CXLIII] Contrarius ritus jam inductus erat Leone X pontifice : quo tempore Paris de Crassis, qui cæremoniæ arbiter erat, rationem quærens quare sacramentum corporis Christi, quod in ecclesiis communiter servari solet, ex suo loco prius levandum sit, quam solemniter celebrari contingat ibidem, ait « Id a majoribus cautum fuisse, non quia a conspectu salutaris Hostiæ abhorrendum ducerent, sed idcirco quod inter sacrificandum non omnes cæremonias rite recteque agere possent, quandoquidem in ipsius sacramenti conspectu nec papa, nec episcopi celebrantes, congrue ibi sedere, nec mitram in caput retinere, neque incensationem in se recipere possent. nisi postquam ipsum sacramentum incensatum fuisset, maxime quia per ipsosmet toties illud adolendum esset, et non per diaconum evangelicum, cujus hoc ministerium proprium est. Adde, inquit, quod celebrans prælatus, quando quotiesve incensare debet, necesse toties habet ipse genibus sacramentum adorare, priusquam crucem altaris et oblata ac ipsum altare incensaret. Postremo valde absonum esse ut in eadem capella, seu oratorio, in qua jam est sacramentum quod adoratur, aliud sacramentum de novo ibidem conficiatur, ne quod ex illis ambobus sacramentis adorari debeat, in dubium vertatur. »

Verum primis illis temporibus sufficiebat *Sancta* semel adorasse, sive ad altare præferretur Eucharistia, ut in primo Ordine Romano, sive in altari ipso asservaretur, ut in secundo. Jam vero sanctis illis Patribus persuasum erat, quibusve cæremoniis sacris, si modo religiose fiant, adeo nullam Eucharistiæ inferri injuriam, ut contra his Deum honorari quam maxime existimarent. Neque porro ulla eis erat ambiguitas ultra species consecrata esset adoranda, cum ad præsens sacrificium solummodo essent intenti. Et porro unius præ altera speciei adoratio nullum scrupulum causare debet, cum in idem obiectum feratur.

2. Aliud exemplum ex eodem Paride proferre licet de diacono Evangelium cantante, nempe, quia desiit usus ambonum pro Evangelio et Epistola cantandis, quam in partem converti debeat diaconus, *collateralis* altari, an conversus ad altare, sicut in capella palatii similique loco, ubi altare ad orientem solem non vergit. Respondet Paris, regulariter Evangelium recitari debere a diacono stante contra Aquilonem, a quo, teste [CXLIV] Propheta, panditur omne malum ; secus in capella palatina, in qua, quia pro situ loci cornu evangelii non est directum ad Aquilonem, sed ad Austrum, quatin parte pontifex sacrificio præsens semper insidet, ideo diaconus ibidem Evangelium cantans, ne terga venesque ad pontificem in solo manentem convertat, recta ad cornu Evangelii facie illud cantat, adeoque sinistro humero ad pontificem verso. Absente vero pontifice, ut diaconus ipse universali consuetudini rituique satisfaciatur, cum stare collateralis quidem altaris, sed conversum ad pontificis solium positum ad austrum : quippe minus malum esse sic eum stare, quam renes ad pontificis solium vertere, et altare, quod est sanctum sanctorum, ad sinistram suam sub se habere. Cæterum in illis ecclesiis quarum majus altare non est conversum ad Orientem, Evangelium cantandum esse per diaconum ; non collateraliter ad altare stantem, sed facie ad faciem altaris, id est contra ipsum altare.

At quam simplicius antiqui libelli Ordinis Romani præscribunt ut diaconus in ambone cantaturus Evangelium, stans ad Aquilonem faciem vertat ad partem australem, in qua viri, non ad aquilonem, in qua feminae consistebant. Unum hoc loco notat Paris altaris cornu dextrum intelligi debere, de cornu Evangelii, habito respectu ad ipsum altare, tanquam ad corpus magis honoratum, non autem ad sacrificantem. Nam et crucis et crucifixi super ipso altari stantis dextra ad prædictum cornu Evangelii vergit. Secus tamen interpretandas esse Missalis rubricas, præsertim in officio *Parasæces*, ut cornu dextrum ac sinistrum dicatur habito respectu ad sacerdotem.

3. Infinitum esset ire per singula quæ ab hodiernis ritibus discrepant ; quædam tamen huc conglobate referre juvat ad levanda studia lectorum. Hymnum angelicum præcinebat sacerdos conversus ad populum : contra vero salutationem ultimam, quæ Collectam post communionem præcedit, idem canebat conversus ad altare, ex primo nostro libello : Ad hæc Canonem non incipiebat nisi absoluto trisagii cantu. ut scilicet clerus et populus, sacerdote Canonem submissa voce recitante, in admiratione tanti mysterii quasi stupens sileret. Insuper Antiphona illa quæ *Communio* dicitur, non post ipsam communionem, ut fit modo in multis Ecclesiis, sed tempore ipsius communionis cum suo Psalmo cantabatur. [CXLV] Qui ritus in Africana Ecclesia servabatur, populo ad communionem accedente, cujus rei testis est locuples Augustinus, in lib. II *Retractionum*, cap. 11. Denique sacerdos ea non recitabat quæ tum a choro canebantur, tum a ministris legebantur ; sed vel rerum quæ dicebantur meditatione, vel aliorum rituum actione totus occupatus erat. Nam quæ in Missa Illyricana habentur ad id spatii Orationes, non sunt laud dubie antiqui Romani institui, ut postea videbimus.

Hæc autem non eo animo referimus, quasi veterum hujusmodi rituum usus privata auctoritate revocari velimus, aut recentiorum (quod absit) induci contemptum, sed ut eos qui ejusmodi officii præpositi sunt invitemus ad consulendam antiquitatem, quæ quanto fonti propior, tanto venerabilior est ; eosdemque admoneamus ne ita vulgares et contritas ratiunculas præferant, quasi majores nostros in sanciendo contrariis ritibus omni ratione destitutos fuisse existiment ; imo vero si quando ritus sacri reformandi erunt, ut veterum ratio habeatur, et ab eis quam propius abesse studeatur.

Hunc scopum sibi proposuit *Cameracensis et Atr-*

batensis Ecclesia, cum ordinem sacrorum rituum in meliorem formam restituere voluit, ut legitur in vetustissimo utriusque Ecclesie Ordine, qui ex Petri Pithæi relictis scriniis recens vulgatus est in appendice ad Codicem canonum Ecclesie Romanæ. Quippe Ordinis istius reformatores præmittunt se velle ea ordinare *quæ a statu rectitudinis deviendo, vel ab Ordine Romano discrepare ridebantur: ita tamen, ut non instituantur novus Ordo, ne objici ab invidis possit. Ordinem sacratissimum Romanum, quem imitari desiderabant, quoquo pacto fuisse violatum. In eodem autem Ordine quedam inculcantur ex ipsomet Ordine Romano, quæ hoc loco commemorare non pigebit. Unum est, quod *mutinule officium* (Laudes appellamus) *tractim decantandum est, altius tamen ipsi Psalmi quam nocturnales. Sic enim fit in Romana Ecclesia. Et paulo infra: Volumus ut mane agatur Missa in Dominicis diebus, quia Dominus valde mane surrexit. Et ita usus est in sancta sede Romanæ Ecclesie. In titulis vero qui in civitate vel extra sunt, non ante cantetur Missa quam in ipsa publica Ecclesia in civitate: [cxlvi] neque illorum signa pulsantur, ut omnis populus ad publicam procedat ecclesiam, nisi forte causa infirmorum, aut pro iter agentibus. Nec omittendum quod de vigiliis nocturnis præscribitur: Cum omni vero honestate tractim lectiones legantur, et responsoria decantentur. Nona autem lectio sit evangelica ex homiliis Patrum. Homilia ipsius Evangelii a diacono, vel presbytero aut episcopo tota legatur, nisi forte aurora interveniens hoc distulerit. Sic in ecclesia Romana, apparente aurora, officium nocturnale brevissimi mos erat, ut superius vidimus. Hæc ex veteri illo Ordine Cameracensi, qui ante sæculum xii scriptus fuit.**

Quærat aliquis, cur Hymnum angelicum, seu *Gloria in excelsis*, olim præcinerit pontifex ad populum conversus; contra vero ultimam salutationem, quæ fit post communionem, non vero alias? De his respondere non est nostri instituti, nobisque sufficit antiquos ritus Romanos exposuisse. Placet regula Joannis Diaconi ex epistola ad Senarium: *Illud firma mente custodio, quod non a majoribus tradita custodiret Ecclesia, nisi certa sui ratio poposcisset; nec ea possumus dicere inania videri ac*

frivola, quia eorum minime rationem accepimus. Si tamen conjecturis indulgere licet, ideo pontifex Hymnum angelicum præcinerens convertebat se ad populum, ut cum ad laudandum Deum invitaret. Ideo vero salutationem illam postremam præcinerat versus altare, quod ad fideles communionem seu corpore et sanguine Christi Domini tum refectos verba dirigeret, quibus proinde, non jam apprecantis optantisve, sed gratulantis more, Dominum inesse hac salutatione contestabatur.

Postremo observandum est Missam illam Latinam, quam Mathias Flaccus Illyricus olim Argentinæ vulgavit, non esse Romanam variis rationibus interpolatam, quas Orationes sacerdos, choro inter cantandum occupato, recitaret. Atqui neque Orationes illæ primo Romanæ Ecclesie instituto conveniunt, imo in his nonnulla penitus adversantur, quale est id quod ad Canonem legitur: *Deinde cur, summa reverentia incipiat Te igitur: et ministri stantes in gradibus suis content ipsos Psalmos, usque dum Te igitur finiatur.* Contra vero in nostris libellis antiquioribus [cxlvii] præscribitur, ut pontifice Canonem recitante summum in choro teneatur silentium; et ministri persistent inclinati et silentes per totum Canonem; subdiaconi usque ad hæc verba, *Nobis quoque peccatoribus.* Adde quod in illa Missa præscribitur initio versus *Introibo* cum Psalmo *Judica*, qui apud antiquos in usu non erant; quod in eadem Missa fit mentio de *Sequentia*, quam alii *Prosam* vocant, cujus institutio Notkero Burbulo, qui decessit anno 912, tribuitur; denique quod in litaniis Missæ subjectis appellatur sanctus Adelbertus, quem sæculodecimo exeunte martyrio affectum fuisse constat.

Hic consequenter agendum esset de variis additionibus Sacramentario Gregoriano factis a Grimoldo abbate et aliis, qui Grimoldus videtur abbas fuisse monasterii sancti Galli apud Helvetios. Is, qui Grimaldus, et Ludovici Augusti, cognomento Pii, capellanus vocatur, quinque Benedictiones episcopales Sacramentario Gregoriano adjecit, quas non esse Romanæ institutionis superius observavimus; sed longius nos ferunt hæc commentationes; tandem ad libellos Ordinis Romani veniamus.

ADMONITIO IN PRIMUM ORDINEM ROMANUM.

1. Varios fuisse Ordinis Romani libellos superius ostendimus, ex quibus tres, qui quidem ad Missam pontificalem pertinent, mox exhibitori sumus. Primus ex his, qui videtur antiquior, laudatus passim invenitur apud Amalarium, exstatque in veterimis Codicibus, Casinensi, Sanctigallensi, Einsidensi, et Colbertino. In lucem primo editus est Coloniae per Georgium Cassandrum, anno 1561, ibidemque post anno septem recusus per Melchiorum Hiltorpium, apud quos amplius quam media pars hujus libelli deest. Hanc vero ex Codice insignis abbatie sancti Galli supplevimus, nempe a num. 24.

2. Ejusdem libelli antiquitatem probant in primis Eucharistie initio Missæ ad altare ante pontificem delatio; *fermentis* vocabulum pro Eucharistia, ut in epistola Innocentii I ad Decentium, num. 22, usurpatum; deinde rubricæ (ut vocant) quæ in libro Sacramentorum Gregorii Magni leguntur pro hebdomada sancta, totidem verbis hic expressæ, prout cuivis conferenti patebit. Unde Gregorium ex hoc libello in suum Sacramentarium prædictas transtulisse rubricas veri 2 simillimum est. Certe Amalarii auctoritas evincit primum hunc Ordinem, cujus verba is passim laudat exponitque, sæculo nono esse superiorem, et totus Missæ pontificie ritus in eodem Ordine præscriptus Gregorii ætatem meo judicio sapit. Quædam tamen processu temporis nova inserta fuere, qualia sunt quæ num. 24, referuntur de ritu instituto per Adrianum papam, ut *flecteretur pro Carolo rege*, nempe pro Carolo Magno, et, num. 28, ut dicatur *Oratio pro rege Francorum*. Ex quibus non nemo fortasse dubius hæreat num istud supplementum, quod ex Codice sancti Galli habuimus, sequenti libello postea fuerit assutum. At satius est admittere paucula hæc quæ modo commemoravimus antiquissimo (ut fit) libello fuisse inserta. Non dissimulem tamen Onufrio antiquiorem videri Ordinem secundo loco hic editum, propterea quod in Processione ad altare pax a pontifice ibi legatur data duobus presbyteris, cum in primo nostro ac tertio Ordine detur uni ex episcopis hebdomadariis, scilicet Ecclesie Lateranensis, quos ante annos octingentos presbyteris successisse vir doctus existimat. Verum utrumque simul eodem tempore stare potest, ut scilicet pax detur uni ex illis episcopis, si in ecclesia Lateranensi, cujus hebdomadarii erant, Missa celebraretur; secus duobus presbyteris, si in alia ecclesia. Porro quo tempore instituti fuerint illi hebdomadarii apud Lateranum episcopi, non liquet, etsi ex actis Stephani IV, constat, eos ante hunc pontificem fuisse institutos, ut in commentario prævio diximus.